Ex iis, quæ disputata sunt, sequitur, ut aquæ su-
 pra firmamentum sitæ ab hac humida natura discre-
 pent. Patet enim humidi pastu naturam ignis non
 ali : demonstratumque est, calidum frigido non enu-
 triri, sed exstingui : et humido siccum deleri, non
 adjuvari. Quamobrem tempus est, ut orationem no-
 stram alio convertamus, quæramusque quomodo
 tertio die factæ sunt omnes, quæ in cælo sunt, stellæ.
 Quod igitur omnibus rebus admirandis quæ procrea-
 tæ sunt, divinum quoddam mandatum imperium-
 que sigillatim præcesserit, ex Mosis historia sic
 excelsa hæc decreta complectente in superioribus
 animadvertimus, didicimusque, divinam vocem
 non esse mandatum verbis expressum, et expli-
 catum, sed artificem ac sapientem in rebus singulis
 potestatem, qua ea, quæ in ipsis cernuntur admi-
 rabilia, perfecta sunt, primaque Dei voluntate
 statim omnino rerum universitatem exstitisse, or-
 dinemque sapientiæ in ipsis insitæ necessario
 permanentem divinorum mandatorum vim et seriem
 obinere. Breviter enim rerum, quæ sensu per-
 cipiantur, procreationem complectens, mundum
 universum ostendit, « In principio, » inquit, « fe-
 cit Deus cælum et terram. » Quibus verbis rerum
 universitate comprehensa, deinceps naturalem
 quemdam singulorum ordinem persequitur. Simul
 igitur cum reliquis rebus omnibus generata est
 lux, sed non extemplo rebus omnibus præluxit,
 quandiu partes rerum obscuræ vim ejus illustran-
 tem impediverunt ; at simul atque ratio concessa
 est a Deo, ignea vis illustrandi præfulsit omnibus,
 sibi que naturæ levitate, ac mobilitate, patrefacta
 via, prosilivit. Ac tunc quidem universa in se
 coacta mundum obibat : mox autem propriis par-
 tibus in ea, quæ sibi cognata conjunctaque erant,
 divisa est. Quod autem ejus natura non sit ex
 iis, quæ videntur, perspicuum est. Si quis tamen
 lucem ex omnibus coactam unam esse genere di-
 cat, non errabit, quando divinus etiam sermo
 singulari voce universam significat, præcipiens,
 ut lux, non autem, ut plures fiant. Verum si quis
 ea, quæ videntur, aspexerit, multiplicem illustran-
 tis potentie differentiam in rebus animadvertet.
 φῶς τὸ ἐκ πάντων ἀθροίζόμενον, οὐκ ἂν ἀμέτροις
 διασημαίνει, φῶς, οὐχὶ φῶτα γενηθῆναι προστάξει.
 Quapropter etiam Propheta dicit : « Qui facit
 luminaria magna solus »²². » Et Apostolus : « Alia, »

²² Psal. cxxxv. 4.

inquit, « est claritas solis, alia claritas lunæ, alia claritas stellarum : stella enim differt a stella in claritate »³⁴; » itaque multa lucis omnino sunt discrimina. Et quanquam omnia, quæ Paulus enumeravit, illustrandi vim habent, et sua unumquodque potestate claritateque comprehenditur, ut cuncta communi nomine lux una recte possint appellari, certæ tamen in his distinctæque differentię spectantur. Quæ cum ita se habeant, nos a vero minime recessuros existimo, si dixerimus, ita Moysen intellexisse : initio quidem totam vim illustrandi in unum congregatam fuisse : verum, cum multæ essent in subtilitate mobilitateque, quantum ad majorem minoremque præstantiam pertinet, in universitatis natura differentię, trium dierum spatium fuisse satis ad eam vera certaque ratione distinguendam, ut, quod in natura ignea maxime erat subtile, ac leve, et pure a materia remotum, summum rerum, quæ sub sensum cadunt, fastigium obtineret : hoc vero intelligibilis et incorporea natura admittit : quod autem inertius, ac segnius, intra subtilioris leviorisque complexum consisteret ; et hoc rursum ex insitæ proprietatis differentia in septem lucis partes divideretur, omnes inter se similes atque cognatas, sejunctas autem a rebus, quæ diversi generis forent. Omnibus ergo particulis, quæ in solis illustrantem naturam conjectæ sunt, concurrentibus, unum quiddam magnum effectum est. Quod iidem evenit in luna, cæterisque tum errantibus tum non errantibus stellis, ut simillium cujusque particularum concursus unam aliquam earum efficeret ; atque ita omnes confectæ sunt. Contentus autem Moses, ex iis luminare tantum majus et luminare minus nominasse, cæteras omnes communi nomine stellas appellavit. Quod autem fatigetur mens nostra, et pondere suo pressa non possit divinæ sapientiæ subtilitatem assequi, nemo admiretur, sed nature nostræ tenuitatem excuset ; cum qua præclare agitur, non si nulla in te aberraverit, sed si vel unam consequi potuerit. Hæc autem dico, illuc respiciens, quæ sit ratio hujus trium dierum spatii, quod satis fuerit ad ea distinguenda, quæ luce prædita sunt. Est enim aliqua nimirum ratio, licet præstantior sit, quam ut eam nos intelligere valeamus, qua temporis hujus mensura rebus lucidis disponendis præscripta est, adhibito temporis modo et quantitate actionis ignis in motu, factaque lucis divisione pro earum natura, adeo ut, cum sint in eis innumerabiles differentię, in suo tamen singulæ situ a naturali proprietate collocatæ sint, quo nimirum nature vis insita singulas duxit. Nec ulla consecuta confusio est, aut perturbatio, propter ordinem a divina sapientia pro naturali cujusque proprietate singulis adhibitum, immutabilem, ut superiorem regionem circulus obliquus, seu signifer occuparet, in hoc autem certam unam-